
        Caracas, miércoles 23 de octubre de 2019                                    Número 41.744AÑO CXLVII  -  MES I

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Acuerdo Constituyente de Salutación ante la Nueva Victoria de 

la Diplomacia de Paz al Resultar la República Bolivariana de 
Venezuela Electa como Miembro del Consejo de Derechos 
Humanos de Naciones Unidas.

Acuerdo Constituyente en Conmemoración de los 231 años del 
Natalicio del General en Jefe Rafael Urdaneta. 

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la 
Investigación Penal del ciudadano Diputado de la Asamblea 
Nacional Juan Pablo Guanipa Villalobos, y en consecuencia 
se aprueba el allanamiento de la Inmunidad Parlamentaria 
y la aplicación en todas sus partes del Artículo 200 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.001, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Gustavo Adolfo Rivero Castañeda, como Viceministro del 
Sistema de Formación Comunal y Movimientos Sociales, en 
calidad de Encargado, adscrito al Ministerio del Poder Popular 
para las Comunas y los Movimientos Sociales.- (Se reimprime 
por fallas en los originales).

Decreto Nº 4.013, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Aleida Josefina Nacache Toro, como Presidenta de la Sociedad 
Anónima Bolivariana de Seguros y Reaseguros, S.A.

Decreto Nº 4.014, mediante el cual se ordena el cambio de 
denominación de la Sociedad Mercantil “Seguros Federal, 
C.A.”, a “Seguros Miranda, C.A.”; y se adscribe al Ministerio del 
Poder Popular de Economía y Finanzas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Superintendencia Nacional de Valores
Unidad de Auditoría Interna

Auto Decisorio mediante el cual se declara la Responsabilidad 
Administrativa del ciudadano Carlos Francisco Sira Sosa, 
quien se desempeñó como Delegado de Seguridad, con 
asignación de funciones de chofer, adscrito al Despacho del 
Superintendente Nacional de Valores (SUNAVAL).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Conglomerado Agrosur, S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Freddy 

Alexander Morales, como Gerente de Administración y 
Finanzas, en calidad de Encargado, de esta Empresa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oswaldo 
José Contreras Hidalgo, como Director General, Encargado, 
de la Oficina de Planificación y Presupuesto, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se remueve a la ciudadana Rosalinnys 
del Carmen Espinoza Canelón, del cargo de Directora Estadal, 
adscrita a la Dirección Estadal Trujillo; y se designa al ciudadano 
Rolando José Chacón Briceño en el cargo antes mencionado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Inmobiliaria Nacional, S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Víctor Hugo 

Guerrero Rivodo, como Director General (E) de esta Empresa.

Providencia mediante la cual se delega en el ciudadano Víctor 
Hugo Guerrero Rivodo, en su carácter de Director General de 
esta Empresa del Estado, la firma de los documentos que en 
ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Luis Simón 
Palacios Parada, en su carácter de Director General (E) de 
Gestión de la Calidad Ambiental, las atribuciones y firma de los 
actos y documentos que en ella se mencionan.



448.362          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.363



448.364          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 4.001 Pág. 1 

 

 

Decreto Nº 4.001                                     15 de octubre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano GUSTAVO ADOLFO 
RIVERO CASTAÑEDA, titular de la cédula de identidad 
Nº V-6.978.897, como VICEMINISTRO DEL SISTEMA DE 
FORMACIÓN COMUNAL Y MOVIMIENTOS SOCIALES, en 
calidad de Encargado, adscrito al Ministerio del Poder Popular 
para las Comunas y los Movimientos Sociales, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 4.001 Pág. 2 

 

 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales, la juramentación del 
referido ciudadano, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico aplicable. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los quince días del mes de octubre de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Decreto 4.001 Pág. 2 

 

 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales, la juramentación del 
referido ciudadano, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico aplicable. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los quince días del mes de octubre de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Decreto 4.001 Pág. 2 

 

 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales, la juramentación del 
referido ciudadano, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico aplicable. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los quince días del mes de octubre de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.365

Decreto 4.013 Pág. 1 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Decreto N° 4.013                                  23 de octubre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basada en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela y en ejercicio de las atribuciones que le confiere lo 
dispuesto en los numerales 2, 16 del artículo 236 ejusdem, 
concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
según lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nº 6.851, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 36.236, de fecha 6 de agosto de 2009, en 
concordancia con la cláusula décimo novena del documento 
constitutivo y estatutario de la Sociedad Anónima Bolivariana de 
Seguros y Reaseguros, S.A. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana ALEIDA JOSEFINA 
NACACHE TORO, titular de la cédula de identidad                
N° V- 8.421.302, como Presidenta de la Sociedad 
Anónima Bolivariana de Seguros y Reaseguros, S.A. 

Decreto 4.013 Pág. 2 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Artículo 2°. El Ministro del Poder Popular de Economía y 
Finanzas, queda encargado de la ejecución de este Decreto 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.  
 
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de octubre de 
dos mil diecinueve. 209° Años de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 1 

 

Decreto N° 4.014                                23 de octubre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo. Por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, 11 y 20 del artículo 236 ejusdem, en 
concordancia con los artículos 16, 46, 104 y el numeral 1 del 
artículo 118 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en Consejo de Ministros, 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 

Que en virtud de la transferencia de las acciones 
pertenecientes a la sociedad mercantil Inversiones Cremerca, 
S.A., en el capital social de Seguros Federal, C.A., a favor de la 
República Bolivariana de Venezuela por órgano del Ministerio 
del Poder Popular de Economía y Finanzas, se requiere 
regularizar los aspectos organizativos y de control propios del 
sector público,  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que es potestad del Ejecutivo Nacional, determinar la 
adscripción de los entes de la Administración Pública 
Descentralizada funcionalmente, atendiendo al principio de 
competencia de los órganos de la Administración Pública, 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 2 

 

CONSIDERANDO 
 
 
Que con base a la materialización de la transferencia de las 
acciones de la Sociedad Mercantil Seguros Federal, C.A., a la 
República Bolivariana de Venezuela, resulta propicio, el cambio 
de denominación de la mencionada Sociedad Mercantil, a los 
fines se enmarque en el Plan de la Patria 2019-2025 y refleje 
con su mención la visión y misión socialista de su accionista 
mayoritario, la República Bolivariana de Venezuela,  

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el objeto por el cual fue declarado de utilidad pública la 
empresa Seguros Federal, C.A., es el coadyuvar en la 
optimización del sistema público nacional de salud a través de 
la prestación del servicio de seguros, reaseguros, medicina 
prepagada y actividades conexas, para la ejecución del 
proyecto “Sistema Socialista de la Actividad Aseguradora”, que 
formará parte de la “Red Nacional Socialista de Seguridad y 
Asistencia Social Mixta”. 
 

DICTO 
El siguiente, 
 

DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE ORDENA LA 
REORGANIZACIÓN DE SEGUROS FEDERAL, C.A., COMO 

EMPRESA PÚBLICA 
 
 
Artículo 1°. Se ordena el cambio de denominación de la 
Sociedad Mercantil “Seguros Federal C.A.” a “Seguros 
Miranda, C.A.”.  
 
 
Artículo 2°. Se adscribe la Sociedad Mercantil “Seguros 
Miranda, C.A.” al Ministerio del Poder Popular de Economía y 
Finanzas. 
 
 

Decreto 4.013 Pág. 2 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Artículo 2°. El Ministro del Poder Popular de Economía y 
Finanzas, queda encargado de la ejecución de este Decreto 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.  
 
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de octubre de 
dos mil diecinueve. 209° Años de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 



448.366          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019

 
Decreto N°  4.014  Pág. 4 

 

Artículo 9°. El Ministro o Ministra del Poder Popular de 
Economía y Finanzas queda encargado de la ejecución de este 
Decreto. 
 
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de octubre  de 
dos mil diecinueve Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

 
NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 2 

 

CONSIDERANDO 
 
 
Que con base a la materialización de la transferencia de las 
acciones de la Sociedad Mercantil Seguros Federal, C.A., a la 
República Bolivariana de Venezuela, resulta propicio, el cambio 
de denominación de la mencionada Sociedad Mercantil, a los 
fines se enmarque en el Plan de la Patria 2019-2025 y refleje 
con su mención la visión y misión socialista de su accionista 
mayoritario, la República Bolivariana de Venezuela,  

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el objeto por el cual fue declarado de utilidad pública la 
empresa Seguros Federal, C.A., es el coadyuvar en la 
optimización del sistema público nacional de salud a través de 
la prestación del servicio de seguros, reaseguros, medicina 
prepagada y actividades conexas, para la ejecución del 
proyecto “Sistema Socialista de la Actividad Aseguradora”, que 
formará parte de la “Red Nacional Socialista de Seguridad y 
Asistencia Social Mixta”. 
 

DICTO 
El siguiente, 
 

DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE ORDENA LA 
REORGANIZACIÓN DE SEGUROS FEDERAL, C.A., COMO 

EMPRESA PÚBLICA 
 
 
Artículo 1°. Se ordena el cambio de denominación de la 
Sociedad Mercantil “Seguros Federal C.A.” a “Seguros 
Miranda, C.A.”.  
 
 
Artículo 2°. Se adscribe la Sociedad Mercantil “Seguros 
Miranda, C.A.” al Ministerio del Poder Popular de Economía y 
Finanzas. 
 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 3 

 

Artículo 3°. La empresa del Estado “Seguros Miranda, 
C.A.”, será administrada por una Junta Directiva integrada por 
un Presidente o Presidenta y cuatro (4) miembros principales, 
con sus respectivos suplentes, cuya designación estará a cargo 
del Ministro o Ministra del Poder Popular con competencia en 
materia de Economía y Finanzas. 
 
 
Artículo 4°. Se instruye al Ministerio del Poder Popular con 
competencia en materia de Economía y Finanzas para que 
coordine y supervise la elaboración de los Estatutos Sociales 
que rijan a la empresa pública Seguros Miranda C.A.  
 
 
Artículo 5°. En un plazo que no excederá de treinta (30) días, 
contados a partir de la publicación de este Decreto en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, se 
realizarán los ajustes que fueren necesarios a los Estatutos 
Sociales. 
 
 
Artículo 6°. Se autorizan los cambios organizativos y 
funcionales que pudieren corresponder como consecuencia de 
la aplicación de normas de derecho público a Seguros Miranda, 
C.A., antes denominada Seguros Federal, C.A. 
 
 
Artículo 7°. Los trámites y procedimientos mercantiles, 
administrativos, financieros y organizativos que con ocasión a 
este Decreto deban ejecutarse, se materializaran en un plazo 
de noventa (90) días, contados a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, 
pudiendo ser prorrogado por el mismo período en una sola 
oportunidad, mediante Resolución del Ministro o Ministra del 
Poder Popular con competencia en materia de Economía y 
Finanzas, si lo considera pertinente. 
 
 
Artículo 8°. Los órganos rectores de la Administración 
Financiera del Sector Público colaborarán en la adecuación que 
pudiera corresponder con ocasión a lo dispuesto en este 
Decreto. 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 3 

 

Artículo 3°. La empresa del Estado “Seguros Miranda, 
C.A.”, será administrada por una Junta Directiva integrada por 
un Presidente o Presidenta y cuatro (4) miembros principales, 
con sus respectivos suplentes, cuya designación estará a cargo 
del Ministro o Ministra del Poder Popular con competencia en 
materia de Economía y Finanzas. 
 
 
Artículo 4°. Se instruye al Ministerio del Poder Popular con 
competencia en materia de Economía y Finanzas para que 
coordine y supervise la elaboración de los Estatutos Sociales 
que rijan a la empresa pública Seguros Miranda C.A.  
 
 
Artículo 5°. En un plazo que no excederá de treinta (30) días, 
contados a partir de la publicación de este Decreto en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, se 
realizarán los ajustes que fueren necesarios a los Estatutos 
Sociales. 
 
 
Artículo 6°. Se autorizan los cambios organizativos y 
funcionales que pudieren corresponder como consecuencia de 
la aplicación de normas de derecho público a Seguros Miranda, 
C.A., antes denominada Seguros Federal, C.A. 
 
 
Artículo 7°. Los trámites y procedimientos mercantiles, 
administrativos, financieros y organizativos que con ocasión a 
este Decreto deban ejecutarse, se materializaran en un plazo 
de noventa (90) días, contados a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, 
pudiendo ser prorrogado por el mismo período en una sola 
oportunidad, mediante Resolución del Ministro o Ministra del 
Poder Popular con competencia en materia de Economía y 
Finanzas, si lo considera pertinente. 
 
 
Artículo 8°. Los órganos rectores de la Administración 
Financiera del Sector Público colaborarán en la adecuación que 
pudiera corresponder con ocasión a lo dispuesto en este 
Decreto. 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 4 

 

Artículo 9°. El Ministro o Ministra del Poder Popular de 
Economía y Finanzas queda encargado de la ejecución de este 
Decreto. 
 
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de octubre  de 
dos mil diecinueve Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

 
NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.367

 
Decreto N°  4.014  Pág. 5 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

 
 
 
 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 6 

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 6 

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 7 

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 



448.368          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019

 
Decreto N°  4.014  Pág. 7 

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Decreto N°  4.014  Pág. 8 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 8 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 8 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

 
Decreto N°  4.014  Pág. 8 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.369



448.370          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.371



448.372          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.373

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



448.374          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Miércoles 23 de octubre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



Miércoles 23 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      448.375



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES I                        Número 41.744
              Caracas, miércoles 23 de octubre de 2019


